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Anotace

Pohan, Milan. 2020. Charakteristika režimu v Eritrei. Hradec Králové: Univerzita

Hradec Králové, Filozofická fakulta, Katedra politologie. Diplomová práce.

Diplomová se zabývá charakteristikou politického režimu v Eritrei, a to od jejího

vzniku v roce 1993 až do současnosti. Od vzniku Eritrei je v čele státu prezident Isaias

Afwerki a o Eritree se často hovoří jako o Severní Koreji v Africe. Cílem práce je

odpovědět na otázku, zda je možné pokládat režim v Eritrei za sultanistický. V

teoretické části práce jsou představeny nedemokratické režimy s důrazem na

sultanismus, který do politické vědy uvedl španělský politolog Juan Linz. Práce je

jednopřípadovou studií Isaiasova režimu od roku 1993 do současnosti. Na základě teorie

sultanismu je v rámci případové studie analyzován eritrejský režim a současně jsou

zkoumány jednotlivé charakteristické rysy sultanistické formy vlády. V závěru práce

bude zodpovězena výzkumná otázka, zda je možné pokládat eritrejský režim za

sultanistický.

Klíčová slova: sultanistický režim, Eritrea, Isaias Afwerki, PDFJ, nedemokratické

režimy, autoritaritářské režimy, Juan Linz, totalitarismus
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Annotation

Pohan, Milan. 2020. Character of the Political Regime in Eritrea . Hradec Králové:

University of Hradec Králové, Faculty of Arts, Department of Political Science.

Diploma thesis.

The thesis deals with the characteristics of the political regime in Eritrea, from

1993 to the present. Since 1993, Isaias Afwerki has been the president, and Eritrea is

often referred to as North Korea in Africa. The aim of the thesis is to answer the

question if the regime in Eritrea can be considered sultanistic regime. In the theoretical

part of the thesis will be introduced non-democratic regimes with an emphasis on

sultanism, introduced into political science by Spanish political scientist Juan Linz. The

thesis is a one-case study of the Isaias regime from 1993 to the present. Based on the

theory of sultanism, the thesis will analyze the Eritrean regime and at the same time will

examine the individual characteristics of the sultanist form of government. At the end of

the thesis the research question will be answered, whether it is possible to consider the

Eritrean regime as sultanistic.

Key words: Eritrea, sultanistic regime, Isaias Afwerki, Juan Linz, Totalitarism
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá důsledky režimu Isaiase Afwerkiho v Eritrei. Eritrea

získala nezávislost v roce 1993 a od té doby v zemi vládne jediná politická strana, v jejímž

čele stojí právě Isaias Afwerki1. Země je vnímána jako stát, kde vláda porušuje lidská

práva, opozice v zemi prakticky neexistuje, protože odpůrci režimu jsou zatýkáni a jsou

bez soudu drženi ve vládních věznicích, které je možné najít po celé Eritrei. Od získání

nezávislosti prošla Eritrea mnoha mezinárodními konflikty nejen se sousední Etiopií, na

které získala nezávislost po mnoha letech války, ale také se svými dalšími sousedy,

Džibuti, Somálskem, Súdánem a také s Jemenem. Díky tomu se dnes země nachází v

hluboké mezinárodní izolaci. Povaha režimu v Eritrei proto zásadně ovlivňuje bezpečnost

v africkém rohu a v neposlední řadě také nelegální migraci do okolních afrických zemí a

do Evropy. Migraci z Eritrey je věnována jak v odborné literatuře, tak v médiích velká

pozornost, avšak osobou Isaiase Afwerkiho a režimu, který v Eritree panuje, nikdo příliš

pozornosti nevěnuje.

Hlavním cílem diplomové práce je analýza eritrejského režimu od získání

nezávislosti do současnosti. První výzkumnou otázkou je ověřit či vyvrátit, zda lze

považovat současný režim v Eritrei jako režim sultanistický tak, jak jej definoval španělský

politolog Juan J. Linz. Autor si dále klade výzkumnou otázku, zda případný sultanistický

charakter režimu je hlavním důvodem k rozsáhlé migraci z Eritrey. Koncept sultanismu

není v současné době v politické vědě příliš využíván. Tématu sultanistických režimů se

věnoval především Linz, který navázal na Maxe Webera. Na režimy v Africe je tento

koncept výzkumníky využíván minimálně. Ani autoři knihy Sultanistic regimes (1998), Linz

a Chehabi, nevěnovali africkým státům větší pozornost, a proto v knize nenajdeme

samostatnou kapitolu, která by se jimi zabývala. Linz a Chehabi v knize uvádějí jako

příklad sultanistických režimů v Africe Konžskou demokratickou republiku za vlády Mobuta,

Ugandu Idiho Amina, Rovníkovou Guineu za vlády Macíase Nguemy a Středoafrickou

republiku za vlády Jeana-Bedela Bokassy. Nicméně podrobě jsou analyzovány především

režimy karibské, středoamerické a asijské (Chehabi, Linz 1998: 9).

Jak jsem již zmínil, z teoretického hlediska vychází diplomová práce z koncepce

sultanismu. Linzovo a Chehabiho dílo představuje těžiště teoretické části práce.

Metodologicky práce představuje instrumentální jednopřípadovou studii, v jejímž rámci

bude zkoumán výskyt jednotlivých rysů sultanistické formy vlády. Na základě analýzy

1
Eritrejci a Etiopané používají pro oslovení křestní jméno a velmi často již v útlém věku dostávají přezdívku, kterou

používají namísto svého jména. Pro potřeby této práce budeme dodržovat tyto tradice.
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jednotlivých rysů, budou poznatky kvalitativně vyhodnoceny za využití stupnice míry jejich

přítomnosti. To usnadní určit, zda-li je možné považovat eritrejský režim za sultanistický.

Diplomová práce vychází z analyticko-empirického přístupu. V první kapitole se

budu zabývat teoretickým zakotvením výzkumu, na který bude navázáno kapitolou o

eritrejské historii a poté případovou studií eritrejského režimu.

Diplomová práce se skládá ze čtyř kapitol, které se dále dělí na dílčí podkapitoly.

První kapitola je teoretická a prezentuje základní teoretická východiska. Představeny

jsou nedemokratické režimy a jejich základní rozdělení na autoritářské režimy a

totalitarismus. Autoritářské režimy a totalitarismus jsou definovány a je představena

jejich typologie s důrazem na tu typologii, kterou vytvořil Juan J. Linz. Autoritářské

režimy a totalitarismus jsou doplněné o rozšířené dělení nedemokratických režimů na

postotalitarismus a sultanismus. O tyto dva nedemokratické režimy obohatil politickou

vědu právě Linz.

Druhá kapitola pracuje s podrobným definováním sultanismu tak, jak ho popsal

J. Linz. Tato kapitola je pro práci stěžejní, protože s poznatky z této kapitoly je

pracováno v dalších částech. Dále jsou vysvětleny základní charakteristiky

sultanistického režimu a dány příklady ze zemí, které si obdobím sultanismu prošly.

Třetí kapitola zkoumá komplikovanou historii Eritrey. Důraz je kladen na

období od italské kolonizace po současnost. Pro přehlednost je kapitola rozdělena do 5

podkapitol, kterými jsou italská kolonizace (1886-1941), britská vojenská správa (1942-

1952), federace s Etiopií (1952-1960), boj za nezávislost (1961-1993) a éra nezávislosti

(od roku 1991 do současnosti). Na základě historiografické kapitoly bude čtenáři

usnadněno pochopení současného politického režimu v Eritrei.

Ve čtvrté kapitole je stručně představen životopis prezidenta Isaiase Afwerkiho a

dále budou poznatky z teoretické kapitoly zasazeny do eritrejské reality. Na základě

znaků sultanismu bude zkoumána situace v Eritrei a poté bude vyhodnoceno, zda

eritrejský režim je opravdu sultanistický. V závěru práce budou shrnuty výsledky

našeho výzkumu.

Práce vychází především z odborné zahraniční literatury, protože v českém

jazyce je odborné literatury, která by se zabývala politickým režimem v Eritrei

minimum. Teoretická část vychází z děl Linze, Brookera, Balíka, Kubáta. Stěžejním

dílem pro teoretickou část práce je dílo Linze a Chebiho s názvem Sultanistic regime, ve

kterém podrobně rozebírají teorii sultanismu. Historická část práce vychází především z

knižních zdrojů a to i českých autorů jako jsou Jan Klíma, Lubor Mojdl, Jan Záhořík,
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kteří jsou doplněni o odborníky ze zahraničí jako je Martin Plaut či Dan Connell. V

praktické části je pracováno především s odbornými články výzkumníků zaměřujících

se na Eritreu. Zmínit lze například Kjetila Tornvolla, Nicole Hirt, Dana Connella či

Martina Plauta. Dále je využito zdrojů z organizací jako International Crisis Group,


[…]


případě, že znak sultanismu byl naplněn pouze částečně, byl udělen 1 bod. Když se znak

sultanismu nevyskytoval, bylo uděleno 0 bodů. Maximální počet udělených bodů činil 16.

Určili jsme si, že za sultanistický režim lze považovat režim, který dosáhne alespoň 8 bodů.

Dále jsme představili nelehkou historii Eritree od dob italské kolonizace do současnosti.

Analyzovali jsme důležitě historické milníky, které formovaly současnou Eritreu, a

zjistili jsme, že po dlouhou dobu bylo eritrejské území pod kontrolou silnější mocnosti, ať

už to byli Italové, Britové a Etiopané. Nedobrovolná federace s Etiopií a snahy o

amharizaci země vedly ke třicetileté válce o nezávislost, která skončila v roce 1991 a v

roce 1993 oficiálně vznikla nezávislá Eritrea. Období nezávislosti bylo stručně

analyzováno s důrazem a politickou situaci a na vztahy s Etiopií. Vztahy s Etiopií po

vyhlášení byly na dobré úrovni, ale rychle se zhoršovaly a v roce 1998 vypukla válka

znovu. Po ukončení války v roce 2001 můžeme pozorovat zhoršující se charakter

eritrejského režimu, což bylo pro naši práci důležité. V analytické části práce jsme nejprve

ve stručnosti představili životopis Isaiase Afwerkiho a poté jsme se analyzovali našich osm

kritérií a jejich přítomnost či nepřítomnost v eritrejském režimu.

Na závěr každé podkapitoly jsme udělili 2 body za maximální přítomnost znaku

sultanismu, 1 bod za částečnou přítomnost a 0 bodů za nepřítomnost znaků. Zjistili jsme,

že kult osobnosti Isaias cíleně nevytváří, tudíž u kritéria kultu osobnosti jsme udělili nula

bodů. Neomezená moc vládce je v Eritrei nezpochybnitelná. Isaias ovládá moc výkonnou,

exekutivní i soudní, stojí v čele armády, zahraniční politika země je výhradně v jeho rukách.

Jmenuje a odvolává ministry, kteří jsou pouze jeho loutkami, armádní generály, kteří jsou

mu bezvýhradně loajální. Vládne za pomocí dekretů a jeho moc není ničím a nikým

limitována. Nad společností má neomezenou moc díky Národní službě, která je povinná

pro všechny Eritrejce a v podstatě se rovná časově nelimitovanému otroctví. Z těchto

důvodů jsme udělili dva body. Kritérium neexistence ideologie Eritrea naplňuje částečně.

Částečně ideologie vychází Národní charty a její princip spočívá na národní jednotě a

soběstačnosti, ale nejedná se o propracovanou ideologii, která by limitovala Isaiasovo

rozhodování, proto jsme udělili jeden bod za částečné splnění kritéria. Co se týče slabé

míry institucionalizace, můžeme konstatovat, že režim je stabilní, ale neexistence ústavy,

voleb a iluze státních institucí bezpochyby svědčí o institucionální nevyspělosti. Z tohoto
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důvodu jsme udělili dva body. Kritérium dynastických tendencí splňuje režim pouze

částečně, protože jasné důkazy o dynastických tendencích neexistují. Pouze v nedávné

době spekuluje o jeho synovi jako o možném nástupci, ale Isaias nikdy nic takového

nepotvrdil. Více než na svojí rodinu spoléhá na svoje nejbližší společníky, proto jsme

udělili jen jeden bod. Dva body jsme udělili u kritéria svévolného vládnutí a atmosféry

strachu, protože atmosféra strachu panuje v celé eritrejské společnosti a země je řízena

svévolným Isaiasovým rozhodováním. Země sice přijala ústavu, ale ta nikdy nevstoupila v

platnost. Volby Eritrea nikdy nezažila. Isaias se o vytváření iluze ústavnosti nesnaží,

zkrátka vládne bez ústavy, proto i tohoto kritéria byly uděleny dva body. Dva body byly

uděleny i u kritéria korupce a nepotismu. Nepotismus se neprojevuje ve vztahu vládce ke

své rodině, ale ke svým společníkům. Loajální členy PFDJ zvýhodňuje a díky systému

korupce a klientelismu si udržuje jejich věrnost. Korupce v Eritree spočívá v existenci

skryté ekonomiky, která je řízena Isaiasem, a díky které Isaias korumpuje své loajální

společníky a korupce prorůstá do všech pater eritrejské společnosti. Z analýzy vyplynulo,

že z osmi námi stanovených kritérii Eritrea splňuje zcela pět kritérii. Částečně naplňuje dvě

kritéria a jedno kritérium nenaplňuje vůbec. Z celkového počtu 16 bodů jsme Eritree udělili

12 bodů. Můžeme konstatovat, že Isaiasův režim naplňuje znaky sultanismu, a proto

můžeme o eritrejském režimu hovořit jako o sultanistickém režimu. Naše hypotéza byla

potvrzena.

Co se migrace týče, eritrejský režim má na migraci zásadní vliv, protože zásadním

faktorem, který podporuje migraci je Národní služba, které se mladí Eritrejci snaží

vyvarovat tím, že raději riskují svůj život tím, že nelegálně opouštějí zemi. Mezi další

faktory, které vedou Eritrejce k migraci, můžeme zahrnout špatnou úroveň vzdělání a v

podstatě neexistující trh práce, který je omezen pouze na zemědělství, stavebnictví a

průmysl. Lidé jsou také nuceni migrovat kvůli jejich etnickému původu a náboženskému

vyznání.

Z výše zmíněného můžeme soudit, že migrace z Eritrei je velmi ovlivněna

politickým režimem v Eritrei, protože Isaiasův režim je tvůrcem Národní služby,

nepodporuje vzdělání, netvoří pracovní příležitosti a utlačuje menšiny, které domněle

spolupracují s Etiopií.
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