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Charakteristika režimu v Eritrei

Bc. Milan Pohan si pro svoji diplomovou práci zvolil téma charakteristiky politického

režimu v Eritreji, na který se pokusil aplikovat Linzova kritéria sultanistického režimu. Cílem

práce tak je zjistit, zda lze režim v Eritrei považovat za sultanistický (přesněji za mající

sultanistické tendence), a pokud ano, tak zda je takovýto charakter režimu hlavním důvodem

pro značnou emigraci z této zbídačené země. Ačkoliv kvituji autorovu snahu doplnit

„pouhé“ zařazení eritrejského režimu do určité kategorie politických režimů o případnou

vazbu na migrační toky, domnívám se, že pro vysvětlení migrace z Eritree je autorova

metoda práce nedostatečná. Tento fenomén je totiž dle mého soudu mnohem komplexnější

a není ho vždy možné spojit jen se sultanistickým charakterem režimu (viz např. role robustní

sítě emigrantů v zahraničí).

Struktura práce je vcelku logická a přehledná. Práci by však dle mého názoru prospělo

redukovat teoretickou kapitolu, neboť vývoj klasifikace a kategorizace nedemokratických

režimů není pro téma práce tak důležité, jako např. větší důraz na specifika afrických

politických systémů a způsobů strukturování moci a autority v nich. Za příliš šťastné rovněž

nepovažuji názvy některých kapitol („3. Eritrejská historie“, „4.1 Iaias Afwerki – životopis“

atd.).

Po obsahové stránce musím autorovi vytknout zejména absenci jasně definovaného

metodologického rámce práce. Zmínku o přiřazování bodů (0–2) v jednotlivých kritériích

sultanistického režimu nepovažuji za jasně definovanou metodu, kterou by bylo možné

snadno replikovat, neboť je založena primárně na arbitrárním rozhodnutím autora. To je

patrné z rozlišné pozornosti a míry konkrétnosti, se kterou se věnuje jednotlivým kritériím.

Jako příklad bych uvedl kapitolu o institucionalizaci režimu, která postrádá tolik potřebný

kontext specifik afrických politických režimů s ohledem na relevanci neformálních institucí

a institutů. Celkově v autorově analýze nejvíce postrádám právě práci s tímto afrických

kontextem, jak už jsem ostatně uvedl výše. Spíše negativně musím hodnotit i velmi stručný

úvod (necelé tři strany), který klíčové součásti úvodu buď zcela postrádá, nebo rozebírá

nedostatečně.

Formální stránka práce je velmi špatná – autor se v ní zhusta dopouští překlepů a dalších

gramatických a stylistických chyb (psaní y/i, interpunkce, chybné psaní pomlček a

spojovníků, nízká provázanosti textu aj.) a rovněž i pochybení typografických (místy autor

zarovnává text do bloku, jinde zase nikoliv).

Celkově na mě práce Bc. Pohana působí rozporuplně. Na jednu stranu pozitivně

hodnotím autorovu snahu propojit teoretický rámec se zkoumaným jevem, která je patrná

v autorově snaze ověřit přítomnost osmi základních rysů sultanistického režimu, kde

vyniknout autorovy analytické i argumentační schopnosti. Na stranu druhou stranu tuto

snahu i schopnosti zbytečně zastiňuje nezvládnutá formální stránka práce, nedotažený

teoretický rámec, který by zohledňoval „africká specifika“ a rezignace propracovanější

metodu práce. Práci však i tak k obhajobě navrhuji a předpokládám, že autor při ní bude

na výše uvedené výtky reagovat.
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